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Vážení obyvatelé obce Všenory,
vzhledem ke skutečnosti, že jsem se cel-

kovému hodnocení činnosti bývalého za-
stupitelstva věnoval v podzimním čísle 
Zpravodaje, omezím se v tomto příspěvku 
pouze na některá aktuální témata.

Nově zvolené zastupitelstvo – na zákla-
dě letošních říjnových voleb byli do míst-
ního obecního zastupitelstva zvoleni níže 
uvedení členové, kteří  v průběhu prvního 
veřejného zasedání rozhodli, že jednotli-
ví zastupitelé budou pracovat v následují-
cích funkcích a oblastech činnosti:

Starosta: Ing. Zdeněk Seidler
Místostarosta: Ing. Pavel Bacík
Výbor fi nanční: Ing. Petr Samek
Výbor kontrolní: MUDr. Ing. Martin Dudek
Výbor stavební: Richard Feglar
Výbor sociální a zdravotní: MUDr. Lubor 
Goláň
Výbor územního plánování a správy obec-
ního majetku: Mgr. Jiří Reif
Výbor školství a sportu: Ing. Jan Chalu-
pecký
Výbor ochrany životního prostředí: Mgr. 
Václav Hraba

Dále bylo pro příští volební období odhla-
sováno zřízení těchto komisí za předsed-
nictví níže uvedených osob:
Komise k projednávání přestupků: Jaromír 
Kubelka
Komise kulturní: Mgr. Alena Sahánková
Komise inventarizační: Ing. Jan Chalupecký
Komise povodňová: Ing. Pavel Bacík

Za zvolené zastupitele si dovoluji 
touto cestou poděkovat všem voličům 
za účast ve volbách i za projevenou 
důvěru!

ZPRAVODAJ4
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Zimní období s výskytem náledí a sně-
hu se již začátkem prosince přihlásilo 
nežádoucí dopravní kalamitou, kdy ne-
jezdily vlaky ani tramvaje. V souvislosti 
s takovýmto dalším možným výskytem 
nepřízně počasí bych vás rád všechny 
chtěl již tradičně požádat o opatrnost, 
potřebnou trpělivost a toleranci, neboť 
ne vždy a ne hned se na našich prud-
kých stráních dá zajistit průjezd pro vo-
zidla či přístup pro pěší na očekávané 
úrovni. Jako obvykle si v tomto případě 
dovolím vyjádřit poděkování všem, kte-
ří pravidelně provádí úklid sněhu a po-
syp před svými domy.

Jen ve stručnosti zrekapituluji plá-
nované investiční akce pro příští rok – 
měla by být dokončena letos zahájená 
stavba vodovodního přivaděče Baně–

Mníšek, kde se obec Všenory účastní 
jako člen svazku obcí sdružených pod 
názvem VOK Mníšek. Dalším stavebním 
projektem, který by se v příštím roce měl 
dotáhnout do konce, je zateplení obecní 
tzv. polyfunkční budovy, kde v součas-
né době sídlí pošta, ZUŠ a SVČ. Finanč-
ní podpora této akci byla přislíbena roz-
hodnutím ministra životního prostředí.

Samostatnou kapitolou je naše škola, 
kde na jedné straně máme radost z je-
jího bezproblémového chodu i hod-
ně vylepšeného renomé; na druhé stra-
ně však stále narůstající zájem rodičů 
z okolních obcí o umístění dětí v naší 
škole nám opakovaně přináší starosti 
s řešením kapacitních problémů. Nut-
né stavební úpravy se pak, samozřejmě, 
přenáší i do nárůstu finančních nákla-

dů obce. V současné době probíhá v bu-
dově druhého stupně zateplování počí-
tačové učebny, během zimního obdo-
bí počítáme s postupnou stavební úpra-
vou bývalé kotelny v budově prvního 
stupně na centrální šatny.

Za účelem získání dalšího prostoru by 
v průběhu roku podle finančních mož-
ností měla přijít na řadu i stavební úpra-
va podkroví na druhém stupni ZŠ. 

Závěrem tohoto krátkého příspěvku 
bych chtěl všem všenorským občanům 
i všem čtenářům zpravodaje, a to jmé-
nem současných zastupitelů i jménem 
svým, popřát co nejpříjemnější prožití 
svátků vánočních a do nadcházejícího 
roku 2015 hodně zdraví, štěstí a spoko-
jenosti!

Zdeněk Seidler

Ředitel Úřadu regionální rady regionu soudržnosti Střední Čechy pan Ing. Václav 
Chytil za účasti starosty obce přestřižením pásky slavnostně otvírá zrekonstruované 
místní komunikace (úseky ulic K. Majera a U Hřiště). Realizace proběhla za významné 
fi nanční podpory ROP SČ.  Z.S.

Pozvánka 
na půlnoční

Vážení spoluobčané,
zveme vás na tradiční „půlnoč-

ní“  bohoslužbu do kostela sv. Václa-
va ve Všenorech, která se bude konat
 24. 12. 2014 ve 22 hodin.

Při mši svaté bude provedena Čes-
ká mše vánoční „Hej, mistře“ Jana Ja-
kuba Ryby s varhanním doprovodem 
prof. Šarouna.

Všechny vás srdečně zveme.
Přehled vánočních bohoslužeb na-

jdete na stránkách naší  farnosti –  
www. revnice.farnost.cz

 Anna Charvátová

Upozornění 
pro všechny 
občany obce
Vzhledem ke změnám doručovatelů 
v obci Všenory, 

d ů r a z n ě  žádáme občany 

vybavit nemovitosti domovními 
zvonky, jinak doručovatel nemůže 
poštu – včetně důchodu – doručit do 
ruky.

Staré zvyklosti nelze využívat!

Děkujeme za pochopení.

Pošta Všenory
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Číst si o budoucnosti mne vždy bavilo. 
A nemusela to být jen předpověď počasí 
na další den. Nepřekonatelný autor v psaní 
o blízké či vzdálené budoucnosti zůstává le-
gendární J. Verne, který už v roce 1869 do-
kázal ve svém románu „Dvacet tisíc mil pod 
mořem“ popsat vynález elektricky poháně-
né ponorky, která si elektřinu vyráběla po-
mocí spalování energeticky bohaté horniny 
v „termojaderném reaktoru“. Z pozdějších 
autorů vzpomeňme např. Arthura C. Clarka 
nebo autora vědecko fantastických románů 
zaměřených spíše na sociální vztahy a vaz-
by - Roberta Merle. 

Uvedením těchto známých autorů chci 
naznačit, že psát o budoucnosti, byť třeba 
docela blízké, není úplně jednoduché. Ve 
Všenorech jste zprávu o blízké budoucnos-
ti napsali vy všichni, kdo jste se zúčastni-
li ankety, která probíhala  letos na podzim. 
A protože jste se v anketě vyjadřovali ke 
konkrétním věcem, které vás trápí, nebo 
které byste naopak rádi ve Všenorech vi-
děli, nemuselo by se jednat tentokrát o fak-
ta z oblasti „science fi ction“ neboli „vědec-
ké fi kce“, ale řada vašich podnětů by mohla 
vyústit v konkrétní realizovaný záměr. Ro-
zeslali jsme celkem 560 hlasovacích lístků. 
Vyplněných zpět se jich vrátilo 26. Není to 
mnoho, ale ten kdo odpověděl, se vyjádřil 
zcela jasně.

Pojďme se spolu podívat na Vaše hlasová-
ní v jednotlivých oblastech:

VODA 
Na otázku „Voda ve Všenorech je pro mne 

synonymem:“ jste povětšinou odpověděli 
„Vodovod s pitnou vodou“ (12 hlasů). Není 
úplně bez zajímavosti, že stejný počet hla-
sů (12) měla i odpověď „Plovárna či pláž 
u řeky“. 9 hlasů pak obdržela odpověď 
„Lávka pro pěší a cyklisty přes řeku“. Nej-
méně hlasů (6 hlasů) v této kategorii pak 
měla odpověď „Protipovodňová opatření“.

Z uvedeného lze tedy usuzovat, že obča-
ny, kteří v anketě odpovídali, zajímá daleko 
více „vodovod s pitnou vodou“ a současně 

„pláž u řeky či plovárna“, než třeba „lávka 
přes řeku pro pěší a cyklisty“ či překvapivě 
„protipovodňová opatření“.

VZDUCH
Na otázku „Abych se mohl ve Všenorech 

nadýchnout přeji si:“ odpovědělo nejví-
ce lidí (17 hlasů) „Omezení spalování od-
padků a nevhodného topiva“. Shodně (po 
8 hlasech) pak obdržely odpovědi „Výsadba 
zeleně a obnova původní parkové úpravy 
Všenor“ a „Lavičky a naučné stezky“. Nej-
méně hlasů (6 hlasů) v této kategorii měla 
odpověď „Obnova historických alejí podél 
cest pro pěší a pro cyklisty a výsadba no-
vých stromů“.

Občané, kteří se vyjádřili, by tedy nejmé-
ně „Obnovovali historické aleje a sázeli 
nové stromy“ ale naopak, nejvíce preferen-
cí získala odpověď „Omezení spalování od-
padků a nevhodného topiva“. Přesto se na-
konec velká část respondentů v této kate-
gorii vyjádřila ve prospěch „Výsadby zele-
ně a obnovy původní parkové úpravy Vše-
nor“ a shodně pak také pro „Lavičky a na-
učné stezky“.

CO MĚ PÁLÍ
V této oblasti jste jednoznačně nejvíce 

hlasů přiřadili odpovědím „Upravená ve-
řejná prostranství se zázemím pro venkov-
ní setkání místních“ (9 hlasů). A odpovědi 
„Výstavba a rekonstrukce veřejného osvět-
lení na všech cestách“ (také shodně 9 hla-
sů). Nejméně hlasů (5 hlasů) v této kategorii 
získala odpověď „Kontrola topenišť a komí-
nů před topnou sezonou“. 

Je tedy zřejmé, že občané, hlasující v an-
ketě, by si ve Všenorech přáli nejvíce „Upra-
vená veřejná prostranství se zázemím pro 
venkovní setkání místních“ a také „Výstav-
bu a rekonstrukci veřejného osvětlení na 
všech cestách“

ZEM
Poslední kategorie, kde jste se vyjadřovali 

k projektovým záměrům a realizacím, kte-

ré byste chtěli vidět hotové, od vás obdrže-
la celkem 47 preferenčních hlasů. Dle pre-
ferencí jste je rozdělili následovně. Nejví-
ce (13 hlasů) jste přiřadili odpovědi „Chod-
níky, cyklostezky, značení ulic, tras a sil-
nic“ následováno odpovědí s 12 preferenč-
ními hlasy „Nová místa pro tříděný odpad 
a jeho pravidelný svoz a úklid“. 9 hlasů ob-
držela odpověď „Nové kulturní a sportov-
ní prostory pro veřejná setkání a kulturní 
a sportovní akce“. Nejméně, tedy 7 hlasů 
obdržela překvapivě odpověď „Kanalizace“, 
ale také „Rekonstrukce kulturních památek 
v majetku obce“ (po 6 hlasech). 

Ti, co hlasovali, tedy jednoznačně nejví-
ce podpořili „Chodníky, cyklostezky, zna-
čení ulic, tras a silnic“ a také „Nová místa 
pro tříděný odpad a jeho pravidelný svoz 
a úklid“. Následovala poměrně četně prefe-
rovaná odpověď „Nové kulturní a sportov-
ní prostory pro veřejná setkání a kulturní 
a sportovní akce“. 

Podíváme–li se celkově na nejprefero-
vanější odpovědi s alespoň dvanácti hla-
sy, vychází nám jednoznačně následují-
cí sestava:

• „Vodovod s pitnou vodou“
• „Pláž u řeky či plovárna“
•  „Omezení spalování odpadků a nevhod-

ného topiva“
•  „Chodníky, cyklostezky, značení ulic, 

tras a silnic“
•  „Nová místa pro tříděný odpad a jeho 

pravidelný svoz a úklid“
Takto tedy vidí občané Všenor, kteří hla-

sovali v uvedené anketě, budoucnost svojí 
obce v následujícím čtyřletém období. Vě-
řím, že mnohé z toho, co tu bylo uvedeno, 
se dá za čtyři roky zrealizovat, nebo alespoň 
začít. Uvidíme, co z toho se do roku 2018 
podaří.

Odkazy k výše uvedeným autorům:
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jules_Verne, 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Arthur_C._

Clarke, http://cs.wikipedia.org/wiki/Ro-
bert_Merle

Václav Götz

„Váš názor nás zajímá – Všenory 2018“

Jest nebezpečno …
Chodíme denně kolem těchto předmětů bez povšimnutí a často jsou to za-

jímavé památky minulosti. Výstražná tabulka visela na sloupu elektrického 
vedení. Podíváme–li se pozorně, zjistíme, že její horní část kdosi odstřihl. 
Tam byl totiž nápis v němčině, mohla tedy vzniknout jedině za protektorá-
tu. Přes sedmdesát let nás varovala, ale i dokumentovala dílo našich předků. 
Nedávno ji někdo ukradl a my všichni ztratili další kousek paměti.

Vladislav Veselý
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Akademie pro seniory uspořádala bě-
hem podzimu dvě exkurze, dvě přednáš-
ky, keramickou a kreslířskou dílnu, jed-
no vystoupení pro veřejnost a vše uza-
vřelo setkání klubu seniorů a akademie 
10. prosince v restauraci na místním fot-
balovém hřišti. Dvě exkurze do Prahy za 
nesmrtelnými památkami zdejšího je-
dinečného centra a jeho okolí připravi-
la lektorka akademie Viktorie Králová. 
Tentokrát prošli akademici pražské mos-
ty, prozkoumali bývalé opevnění měs-
ta a navštívili i místa, kam se běžný tu-
rista nedostane (jak na hradbách a ve vě-
žích, tak uvnitř kamenného mostu). Přes 
nepřízeň počasí se podařilo přivést lek-
torku na medicínu a zdraví Annu Cirbu-
souvou. Hovořila o lidském těle a o vý-
voji anatomie, včetně různých bizarních 
představ našich předků o funkcích or-
gánů v těle. Koncem listopadu proběh-
la přednáška na téma Josef Váchal. Ten-
to tajemný, nezařaditelný umělec, tis-
kař a knihař, ale také spisovatel s obrov-
skou šíří svého záběru se stal v poslední 
době známější díky dvěma výstavám dr. 
Rakušanové – v Praze o jeho démonech 
a v Plzni o jeho neskutečné vlastní kniž-
ní produkci a všem, co s tím souvisí. Na 
výstavu jsme seniory pozvali také, ale ze-
jména jsme jim Josefa Váchala představi-
li v komplexní, poměrně rozsáhlé před-
nášce paní Koubkové Novotné. Na loň-
skou adventní literární dílnu navázala 
přednáška ze dne 11. prosince na téma 
mědirytů a kreseb básníka, překladate-
le a výtvarníka Bohuslava Reynka. Ješ-
tě před tím se akademie podílela na pro-
gramu adventního koncertu v Hobíku 

(o něm v článku o SVČ), kde naše zpěvač-
ky pod vedením Anety Pikardové a za do-
provodu jejích kytaristů zazpívali kom-
pletní repertoár adventních a vánočních 
koled. 

V dalším půlroce oslaví akademie tře-
tí výročí svého fungování. Její činnost 
podporuje obec Všenory a Středisko 
pro volný čas ve Všenorech. Obec i SVČ 
jsou podle informací, které máme, spo-
kojeni s tím, že se senioři takto schází a 
společensky žijí. Proto můžeme přislí-
bit, že program na jaře a v létě bude opět 

pestrý, budou v něm jak exkurze a prak-
tické dílny, tak samozřejmě řada ces-
topisných, literárních, medicínských 
a uměleckých přednášek. Již nyní mů-
žeme slíbit, že se spolu se seniory podí-
váme do Afriky a do Antarktidy. Dosud 
nepublikované, elektronicky oprave-
né staré fotografie polárníků, předsta-
ví pan RNDr. Josef Herink, CSc., s nímž 
dlouhodobě spolupracujeme. Program 
budeme spolu s klubem seniorů upřes-
ňovat koncem tohoto kalendářního 
roku. Petr Koubek

Společné učení se a toulky Prahou

Paní Jiřina Bejlková z Horních Mok-
ropes se dožila vysokého věku 93 let 
a zemřela v klidu 18.10.2014.

sestřenice Zdeňka Andrejsková

VZPOMÍNKA

Poděkování ze strany obce panu 
Václavu Pokornému 

za zorganizování, materiálové zajiš-
tění a perfektní provedení svépomoc-
né akce na úpravu vodoteče v Cha-
loupkách! 

PODĚKOVÁNÍ

Z přednášky A. Cirbusouvé, 
foto archiv SVČ

Z procházky za pražskými mosty, 
foto archiv SVČ
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Hudebně dramaticky pojatý podzim v SVČ zahájil již během 
letních prázdnin, kdy ve Všenorech proběhlo soustředění pě-
veckého souboru Mifun, který funguje jako partnerský projekt 
Střediska pro volný čas. Dětem se věnovalo několik výborných 
hudebních pedagogů a praktiků (např. doc. dr. Jan Polívka; na 
fotografi i). Soustředění sestávalo z promyšleného souboru výu-
kových postupů a metod, vedoucích žáky k plnému prožití hud-
by a tím k plynulejší hudební interpretaci. Součástí programu 
byla například dechová cvičení, cvičení na prožívání rytmu, na 
modulaci hlasu, dynamiku, výraz a intonaci zpěvu, ale také na 
posilování schopnosti soustředění, což dnešní mládež opravdu 
mnoho potřebuje, ale i pohyb a hry na čerstvém vzduchu. V prů-
běhu soustředění nabídl sbor i dvě improvizovaná vystoupení 
pro obyvatele Všenor v zasedačce Obecního úřadu. Ze soustře-
dění sboru přinášíme řadu fotografi í (jejich autorem je dirigent 
sboru Jiří Polívka).

Další příklady hudebního zabarvení Střediska posuďte sami: 
leccos hudebního bychom našli v motivech výrobků dětí z kera-
miky a výtvarných kroužků, možná i sportovní hry nejsou zvu-
kově zcela nezajímavé a moderní skladatel či jazzman by v ryt-
mu dupajících nohou objevil mnoho inspirace! V rámci SVČ pů-
sobí v našem okrese a v dalších obcích Středočeského kraje hu-
dební škola Pavla Hokra. Její žáci a pedagogové se představili 
na dvou koncertech v Hobíku dne 1. prosince. Z důvodu ledo-
vé kalamity byla účast žáků školy poněkud slabší. O to lepší byla 
v sále atmosféra, méně strachu a trémy určitě pomohlo žákům 
k výborným výkonům. Protože jich bylo málo, zahrál si každý 
sólo se zpěvem a doprovodem a na závěr i s kapelou (více na fo-
tografi ích). 

Další kroužky se už zcela nechaly pohltit tímto nekonečným, 
ale přesto nepolapitelným mediem: dramatický kroužek secvi-
čil (zatím část) muzikálu Frozen – Ledové království a potěšil 
jím publikum na koncertu v Hobíku (2. 12.) i na nedělní benefi ci 
v domově pro seniory v Dobřichovicích (7. 12.). Na obou akcích 
působil dramatický kroužek bok po boku s pěveckým. Advent-
ní koncert v Hobíku navštívil i čerstvě znovuzvolený pan staros-
ta Zdeněk Seidler, který všem popřál klidný advent, muzikan-

tům a hercům hodně inspirace. Přes svůj nabitý program s námi 
setrval bezmála hodinku a viděl, čeho všeho jsou děti schopny, 
jsou–li vedeny profesionálně, se znalostmi i citem kvalitními pe-
dagogy. Plné hudební inspirace odcházejí jistě i děti paní lek-
torky Pikardové, která vede na deset mladých kytaristů. Ti před-
vedli svůj repertoár také na koncertě 2. 12. a je přislíbeno, že bu-
dou vystupovat i při dalších příležitostech. Také aktivity dospě-
lých jako Akademie pro seniory, o níž píšeme na jiném místě, 
a večerní jóga paní Pikardové jsou hudbou prodchnuty a doslo-
va provoněny, jak ukázalo zpívání tří generací během již zmí-
něného adventního koncertu 2. prosince v MŠ Hobík. Výtvarně 
zaměřené děti z dramatického kroužku navštívily výstavu Jiřího 
Koláře v Praze. Kolář, tento pronásledovaný výtvarník a básník, 
který nakonec skončil v exilu, kde se stal jedním z nejznámějších 
šiřitelů dobrého jména naši vlasti, byl samozřejmě velkou inspi-
rací pro hudebníky a to v celém světě. Takže ani tato akce se ne-
vymykala hudebnímu duchu, který oživil práci SVČ.

Takový tedy byl „hudební“ podzim ve volnočasovém středisku. 
Jaké bude jaro, můžete ovlivnit i vy, protože naše zájmové činnos-
ti pro všechny generace čekají i na vaši účast! Věra Koubková

Zpívající a tančící Středisko pro volný čas

Velkým celoročním tématem v MŠ Ho-
bík je letos „Příroda“. Naší snahou je, 
aby děti trávily denně alespoň dvě hodi-
ny procházkami po okolí nebo hrami na 
zahradě, při nichž si mohou sáhnout na 
řadu přírodnin a zkoumat je či je výtvarně 
přetvářet. Do programu jsme vedle svátku 
všech svatých a halloweenské party při-
dali ještě den stromů, dva výlety za okol-
ními přírodními zajímavostmi, drakiádu, 
kterou naši učitelé zvládli i bez větru, ve-
černí opékání uzenin u rybníka, společné 
štrúdlování s malým koncertem pro ro-
diče a další drobnější činnosti, které od-
povídaly charakteru měnícího se poča-
sí a krajiny. Děti se ale také věnovaly pra-
videlnému sportování, vyprávění o kníž-
kách a učily se komunikovat v anglickém 
jazyce, což přinášelo hodně radosti jak 

jim, tak panu učiteli Orlíkovi a paní uči-
telce Plhoňové.

Díky delší přípravě na slavnost stromů 
už děti umí rozeznat základní druhy stro-
mů ovocných a také některé listnaté i jeh-
ličnaté stromy v lese. Děti už také vědí, že 
listy stromů na podzim opadávají a že ješ-
tě před tím ztrácejí zelenou barvu, žlout-
nou, někdy i červenají nebo hrají více 
barvami. Z listí a nalezených kusů karto-
nu vyrobily děti s lektorkou, paní Koub-
kovou velký strom i s kořínky. Z okolní 
krajiny si děti nejvíce oblíbily okolí ryb-
níčka na Benátkách a cestu k železniční-
mu mostu. V současné době se to zdá po-
divné, ale ještě v listopadu tudy projíždě-
ly spousty vlaků tažené elektrickými lo-
komotivami, které děti z Hobíku milují! 
Během plánovaného výpadku elektrické 

energie děti s Martinem Orlíkem vyšplha-
ly až do Černolic a obdivovaly tamní ská-
ly. Článek ilustrují krásné fotografi e, kte-
ré nepotřebují komentář, z aktivit ven-
ku, z Halloweenu a štrúdlování s hudeb-
ním vystoupením dětí a paní lektorky Kol-
dínské.

MŠ Hobík je otevřena pro děti, které si 
osvojily základy sebeobsluhy, od zhruba 
dvou a půl roku věku. Vzdělávací program 
školy je postaven na cyklu, který částečně 
koresponduje se střídáním ročních dob, 
částečně s různými svátky a dalšími vý-
znamnými událostmi během roku. Škol-
ka pěstuje odvahu a samostatnost dětí, 
ale i vztahy k blízkým a přírodě. Přijďte se 
podívat přímo k nám nebo na interneto-
vé stránky www.mshobik.cz. Těšíme se na 
Vás!  V.K.

Školka Hobík – pestrá jako podzimní počasí

foto z archivu SVČ



Obec Řitka
Občanské sdružení pro Všeno-
ry, o.s.
THUASNE CR, s.r.o.
Pan Novák
Paní Netíková, pan Kroha
Paní Goláňová
Pan Stivín
J. Doleček
Taneční studio Dobřichovice
Hotel Alcron Praha
Avene
I Pilot
G. Urbánek
Volvo Průhonice
Dobnet, o.s.
Olympia Wellness
P. Štembera
Golf Mstěnice
Poradna zdravé výživy Dobři-
chovice
Scanderra
J. Procházková

J. Mlčoch
Rodina Veselých
MUDr. Formánková
P. a J. Černých
Karlštejnsko, s.r.o.
Paní Dolanská
Easy speak Černolice
Lumek, o.s. – klub malých dětí 
Dobřichovice
J. Janovský
V. Rosič
Barrington Furniture
K. a G. Bojič
A. Beránková
Z. Čížková
Zátiší group
Alpine Pro
Dani Decor Černošice
Rodina Samojských
Ivan Látal 
J. Gródl
V. Vetchá
Jog–in Dobřichovice

JK studio – Karolína
Restaurace Sherwood
H. Prskač
Kadeřnictví J. Feglarové
Divadlo Na Fidlovačce
Rodina Klimešových
DODO, z.s. – Dobřichovice
Restaurace Zámecký had
Rodina Komárkových
Paní Kahounová
M. Kubišová
Krabička domů – M. Čížková
R. Mařánková
V. Mitterwald
Divadlo V Dlouhé
M. Jaroňová
Paní Komárková
Ragazza
Fit–marathon Mořinka – M. 
Barchánková
Z. Pavlová
Velká vína
Cukrárna U Veselé rakvičky

R. Vondráček
Divadlo Minor
Salon Lucie
O Cheś bar
Bella studio Radotín
MLADÁ FRONTA 
Čerstvé těstoviny
Rodina Jestřabíkových
BV studio
Google
J. Divišová
J. Mayer
rodina Petelíkova
rodina Šimerkova
Díky patří také všem dalším 
sponzorům, kteří se stále ještě 
ozývají a škole pomáhají. 
Velké díky samozřejmě všem 
Vám, kdo jste přišli a akci jste 
podpořili svou účastí a náku-
pem!

R. Bartoníčková 
a celá škola Všenory
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BENEFICE PRO ŠKOLU

Naše doba je uspěchaná. Lidé nemají 
na nic dost času. Ani na rodinu. Na děti. 
Na sebe. A už vůbec ne na ostatní.  Prostě 
proto, že to nestíhají.

Vy jste jiní!
Přišli jste. Zúčastnili jste se. Zapojili jste 

se.  Ukázali jste, že myslíte nejen na sebe. 
Ale i na ostatní. 

Právě díky vaší účasti na Benefi čním zá-
bavném odpoledni získala Základní ško-
la a mateřská škola Josefa Kubálka ve Vše-
norech peníze navíc. Peníze, za které po-
řídí dva dataprojektory, jednu tiskárnu, 
peníze, které využije na podporu projek-
tu „Učíme se od profesionálů,“ peníze na 

úpravu zahrady i na pořízení rytmických 
hudebních nástrojů, kahanů, mikroskopů 
i encyklopedie, elektronických stavebnic, 
míčů na basket a dalších věcí, které by si 
jinak škola nemohla dovolit. 

Díky tomu, že jste si našli čas na dru-
hé, budou žáci všenorské školy a školky 
moci objevovat úžasné „nové světy.“

Ale to ještě není vše. 
Byli jste skutečně skvělí. Zapojilo se vás 

více než v předchozích dvou ročnících. 
Dobrovolníků, kteří téměř tři měsíce po-
máhali vše zorganizovat. Sponzorů, kte-
ří věnovali přímé i věcné fi nanční dary do 
tomboly, do benefi ční aukce i přímo ško-

le. Učitelů i dětí, kteří se podíleli na pří-
pravě zázemí pro celou akci.

Díky Vám všem byl letošní ročník re-
kordní. Škola získala více než 190 000 Kč 
a navíc ještě 8 skoro nových notebooků.

A co bylo nejlepší?
Dětem jste svým příkladem ukázali, že je 

skvělé přiložit ruku ke společnému dílu.
A že ne vždy je vše potřeba dělat za pe-
níze. Protože radost z pomoci ostatním 
může být nade všechny peníze světa.

Díky za vaše otevřená srdce.
Krásné Vánoce. A hodně zdraví, štěstí 

a otevřených srdcí i kolem vás v roce 2015.
Vladimír Fichtner

Jste skvělí! Díky!

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Haškovo zlatnictví
a hodiná ství  

Zedník Petr a Karel

p

  

Obec Všenory 

 

      Obec ernolice 

 

 

 

VŠEM, kdo jste nám přispěli svou prací, dary či přímými fi nancemi ze srdce DĚKUJEME!

ZLATÍ SPONZOŘI

  PANÍ ŠRUCOVÁ

Stříbrní sponzoři:

Obec Lety

+ 1 další stříbrný 
sponzor, který si 

nepřál být jmenován

Bronzoví sponzoři:
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MOMENTKY Z BENEFICE PRO ŠKOLU

AUTOOPRAVNA 
BEER

Mechanické opravy

osobních automobilů

Příprava a realizace STK a emisí

Výměna čelních skel

Autoelektrika

Klempířské práce • Pneuservis

VŠENORY 486

Po – pá: 7.30–12.00 13.00–17.00

Mobil: 603 182 873

inzerce

www.pcakademie.cz

a k z p  
za e k  i p k i .

a dka k z

z   d  i p  e i .

A k a d e m i e

Všenory
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ZE ŽIVOTA V OBCI

Co je nového ve Všenorské knihovně
Podzimní geologická vycházka 

 
Krásného slunečného dne, v neděli 12. října, jsme se vydali 

z Černošic po stopách geologických dějů, kterými je místní kraji-
na soutokové oblasti Berounky a Vltavy bohatá. Stačí se jen kou-
kat, přemýšlet a představovat si přírodní procesy, které formova-
ly krajinu kolem nás. 

Mezi Dolními Černošicemi a osadou Kazín nanesla Beroun-
ka sedimenty do podoby vějířů. Formování těchto vějířů určova-
lo průběh koryt dál směrem k soutoku do doby, než se Berounka 
zahloubila do dnešního koryta. Jiný, dávnější příběh vypráví sled 
vrstev na kazínské skále: uloženiny rozsáhlého deltového systé-
mu se hromadily při ústí řeky, která odvodňovala povodí na okra-
ji kontinentu Gondwana před zhruba 450-ti miliony lety v obdo-
bí svrchního ordoviku. Kazínská skála představuje jen část z cel-
kové tloušťky (mocnosti) letenského souvrství, která místy dosa-
huje až 800 m. 

Při stoupání z Kazína na vrch Humenská se k nám virtuálně při-
pojil kronikář Kosmas s poznámkou, že tudy někde vedla cesta 
do kraje Bechyňského přes horu Osek. Rozborem prací publiko-
vaných na toto téma a vlastní analýzou jsme dospěli k názoru, 
že od kazínské skály krkolomným výstupem na ostružnu se zbyt-
ky osídlení od doby měděné žádná frekventovaná středověká ces-
ta nevedla. Bájnou horou (mons) Osek je patrně dnešní Kámen 
(Merštejn) nad Všenory (ačkoli oči a myšlenky některých znalců 
problematiky se upírají ještě západněji přes údolí na o něco vyš-
ší Červenou hlínu). 

Na zmíněné ostrožně jsme zaznamenali poněkud odlišné geo-
logické podloží – spraše a hlíny, které jsou oproti okolnímu skal-
naténu podloží nepoměrně úrodnější, což mohlo v minulosti za-
vdat podnět k zbudování malého sídliště právě na ostružně. 

Vyhlídka na Humenské nabídla impozantní pohled do údolí Be-
rounky a okolní krajinu Českého krasu, kde se odehrála značná 
část našich předchozích vycházek. 

Pod Humenskou jsme navštívili nenápadný odkryv třetihorních 
(neogenních) říčních sedimentů. Jsou to nejstarší místní sedi-
menty říčního původu, a řeka, která je přinesla, patrně pokračo-
vala na Sulavu (kde jsme byli 13.4.2013). 

Cestou k Jílovišti jsme přešli významnou tektonickou poruchu – 
závistský přesmyk. Podle přesmyku došlo k vysunutí podložních 
starohorních vulkanických sedimentů a kambrických hluboš-
ských slepenců na úroveň okolních vrstev letenského souvrství. 

Pak už nás čekal výkladem nerušený sestup do Všenor, při kte-
rém jsme protnuli některé středověké cesty „směřující do kra-
je Bechyňského přes mons Oseca“. Po jedné z nich se vydal i náš 
nejstarší český kronikář... Laus deo! 

 Na shledanou na jaře! 
Filip Stehlík

 

Výstava o Horních Mokropsích ve Státním okresním 
archivu Praha – západ se sídlem v Dobřichovicích

Výstava Horní Mokropsy mezi světovými válkami obsahuje 
30 panelů k historii Horních Mokropes. 27 panelů zapůjčila Vše-
norská knihovna, ostatní dodali pracovníci archivu (tyto panely 
obsahují vybrané dokumenty ze Státního okresního archivu Pra-
ha – západ se sídlem v Dobřichovicích). 

Výstava je přístupna do 8.ledna 2015 v pondělí nebo ve středu 
vždy od 8.00 – 17.00 nebo po předchozí domluvě. V týdnu mezi 
svátky je zavřeno. 

V pátek 5.12.2014 navštívila výstavu a archiv kulturní komise OZ 
Všenory. Archivář Pavel Buchtele nám řekl spoustu zajímavostí 
a ukázal nám depozitář, kde jsou mimo jiné dokumenty obcí 
a škol. To byl tedy zážitek vidět dokumenty k Horním Mokropsům 
a Všenorům. A samozřejmě byla shlédnuta výstava k historii Hor-
ních Mokropes. Prohlédli jsme si rovněž knihovnu a badatelnu. 
Byly to moc pěkně strávené dvě hodiny.

Archiváře Pavla Buchteleho známe ze Vzpomínkového večera 
na první světovou válku, kde měl moc zajímavou přednášku. Na 
snímku též Eliška Bubníková a Bohdan Šmilauer (vpravo).

Pan Bohdan Šmilauer z kulturní komise a Všenorské knihov-
ny, který nezištně pečuje o stránky obce a knihovní systém Vše-
norské knihovny, vystoupil v panelové diskusi na mezinárod-
ní konferenci v listopadu tohoto roku v Krakowě, zaměřené na 
systém Koha.

„Integrovaný knihovní systém Koha je první knihovní systém 
vydaný pod open-source licencí. Nabízí kompletní škálu funkcí 
jak z pohledu knihovny, tak z pohledu čtenáře. Název systému je 
maorské slovo a znamená „dar“ a přesně tím se snaží Koha pro 
knihovnickou komunitu být.“

Josef Motravec: Duha, 18.11.2013 

Rádi bychom poděkovali redaktorce Janě Müllerové za úspěšné 
vedení Všenorského zpravodaje, který se její zásluhou v posled-
ních letech výrazně zlepšil, a za příjemnou spolupráci se Všenor-
skou knihovnou a kulturní komisí. 

Reportáž ze zdařilého zářijového slavnostního víkendu 
Vzpomínkový večer na I. světovou válku (uspořádaly Kul-
turní komise OZ, Občanské  sdružení pro Všenory, Všenor-
ská knihovna a Skautské středisko DUB Všenory) je k dispozi-
ci na stránkách Všenorské knihovny: http://www.vsenory.cz/
knihovna/vzpominky-na-1-svetovou-valku/

Všenorská knihovna bude v prosinci otevřena:
Středa   10. 12. 2014
 17. 12. 2014  

14.00 – 20.00 hod.

Sobota  13. 12. 2014 
 28. 12. 2014  

9.00 – 12.00 hod.

Ve středu 24.12. a 31.12. 2014 bude knihovna uzavřena. 
Všenorská knihovna přeje pěkné prožití svátků, vše nejlepší 

a hodně zdraví v novém roce a sobě spoustu nových knih 
a čtenářů.  A.Sahánková

D. Hodková a  B. Šmilauer naslouchají archiváři P. Buchtelemu.
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ZE ŽIVOTA V OBCI

Z výtvarné tvorby našich dětí

Všenory, Ella Josefi na KölbersbergerAnděl, Barča Blažková  

Město o vánocích– Tom Landa
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My a knihy
V průběhu měsíce října navštívili Všenorští Rytíři naší obec-

ní knihovnu. Paní Sahánková děti nejprve teoreticky interak-
tivním způsobem uvedla do světa knih. Vyprávěli jsme si, jaké 
knihy v knihovně najdeme, jak se ke knížkám máme a naopak 
nesmíme chovat, co pro nás knížky znamenají a jaké knihy nás 
oslovují. Pak si děti prohlédly vlajku obce, její znak a vyslech-
ly si několik střípků z historie všenorské obce. A pak jsme lis-
tovali a hledali v nádherných kožených vazbách Ottova na-
učného slovníku.  Nakonec jsme založili jednomu Rytíři člen-
skou kartičku, což všichni ostatní se zaujetím sledovali. Víme 
teď přesně, jak si knihu půjčit a kam ji vrátit, poté co ji pře-
čteme. A že čtení je veliké dobrodružství, kterým se dostává-
me do světů blízkých či vzdálených, vysněných či skutečných 
o tom není pochyb. O knihách se říká, že jsou potravou našich 
duší. Tak děti, nezapomínejte na knihy a čtěte a čtěte, a čtěte 
...s chutí a hodně. 

My a stromy
Všenorští Rytíři na sklonku jara a léta přidali za fi nanční podpory 

obce ve Všenorech trochu zeleně. Na hřišti za železniční tratí za-
sadili dva stromky. Muchovník lamarckův a Malus Coccinea (mí-
šeňské jablíčko). Stromky jsme umístili tak, aby v době teplých slu-
nečných dnů stínily na lavičky, které byly dosud (tak jako většina 
okolní plochy na hřišti) vystaveny přímému slunečnímu žáru. Pa-
matuji si dobře, jak se děti v ten den v přestávkách při sázení scho-
vávaly ve stínu vzrostlé třešně rostoucí na pozemku hřiště. Sluníč-
ko už pálilo o sto šest a pro všechny to byla veliká úleva moci se 
schovat před sluníčkem v chladném stínu stromu. Zkoušeli jsme 

odhadnout, jak dlouho budou růst námi vysazené stromky, než je-
jich koruny vytvoří takový příjemný chládek.

Jaké bylo moje zklamání, když jsme po prázdninách našli na hřiš-
ti z toho krásného stromu jen němý pařez. Kmen a větve třešně ně-
kdo rozřezal a odházel na pozemek sousedící s plochou hřiště, kde 
ostatně najdete všechno možné. Rozbité nepotřebné věci, různo-
rodý biologický odpad ze zahrad, plastové i papírové obaly. Vše-
norský zastupitel mající na starost životní prostředí o tomto vanda-
lismu nevěděl. Potvrdil mi, že někdo strom pokácel bez povolení.

Říkám si, jak vlastně někteří lidé uvažují. Jak vnímají svoje pro-
středí a jak se k němu následně chovají. Proč vlastně zahynul ten 
strom? Vadil někomu? Potřeboval snad někdo zatopit v kamnech? 
I tohle se s dětmi v klubu učíme. Že svoje okolí budeme mít krás-
né, když se o ně budeme starat, když o ně budeme pečovat. A bo-
hužel musíme počítat s tím, že tak jako v pohádce je i v našem ži-
votě nějaké dobro a nějaké zlo. ag

Všenorští rytíři – Podzimní zpráva

Tříkrálová sbírka 2015 
ve Všenorech proběhne v týdnu 

od 3. do 11. ledna 2015.
Slavnostní zahájení v rámci regionu 
bude v sobotu 3. ledna od 16 hodin 
v sále dr. Fursta v Dobřichovicích 

(v bývalém areálu stavebnin ROKAL)
 

Program zahájení:
  zpívání koled s dětmi ze ZUŠ 

Dobřichovice, doprovodí Jaroslav 
Šaroun, zpěv: Jana Musilová, Ol-
dřiška Musilová

 divadelní scénky dětí
 požehnání koledníkům
 
Je zajištěno také drobné občerstvení: 

domácí pečivo, káva, čaj

Zájemci o koledování se mohou 
přihlásit u Lucie Kölbersberger, 

tel.: 731 765 673 nebo 
u Zuzany Bacíkové.

Tříkrálová 
sbírka 2015

ZE ŽIVOTA V OBCI

Pokud si společně se mnou zalistujete we-
bovými stránkami našeho Sdružení pro 
Všenory, zjistíte, že rok 2014 byl „běžný“ co 
do počtu realizovaných akcí, ale zcela výji-
mečný z hlediska jejich zaměření. 

I když časové možnosti většiny členek 
sdružení se výrazně změnily v souvislos-
ti s návratem do zaměstnání po mateř-
ské dovolené, stále se nám daří organizo-
vat celou řadu již tradičních akcí -  Vyná-
šení Morany, Májové ohně  nebo Lampi-
onový svatomartinský průvod.  Mezi zce-
la výjimečné akce roku 2014, do kterých 
mělo naše sdružení možnost se zapojit, 
patří květnová Noc kostelů, říjnové otevře-
ní Kaple sv. Jana Křtitele a listopadová Be-
nefi ce pro školu. 

I když Benefi ce probíhala letos již třetím 
rokem, takže ji lze považovat téměř za tra-
diční, stále nás nepřestává udivovat nadše-
ní a energie členů organizačního týmu a ze-
jména také neuvěřitelná podpora akce ze 
strany  sponzorů a rodičů. Částka,  kterou 
se podaří každý rok vybrat (a zatím je stá-
le vyšší a vyšší!) se dle mého názoru vymy-

ká objemu darovaných prostředků běžné-
ho pro obdobné sbírky v regionu. 

Noc kostelů byla mimořádná. Propoje-
ní  prostoru, hudby, knih a jejich čtenářů 
všech generací. A k tomu všemu také mož-
nost dát si něco dobrého a popovídat si se 
sousedy. Zpřístupnění všenorské kaple sv. 
Jana Křtitele byla zásluha především kultur-
ní komise a obce, sdružení spolu se skaut-
ským střediskem Dub přispěly k akci spíše 
v menším rozsahu, ale jsme za to velmi 
rády. Právě tohle je náš záměr - udržování 
historických kořenů  a podpora komunitní-
ho života naší obce. Doufejme, že i v dalším 
roce tento cíl naplníme kvalitním obsahem.

Akcí, kterou otevřeme příští rok, bude 
Tříkrálová sbírka. Uskuteční se 10. ledna 
2015, sraz koledníků bude v 10:00 hod. na 
Návsi u kapličky – přidejte se k nám!!!

V letošním roce Vás ještě srdečně zve-
me na tradiční  akci skautského středis-
ka Betlémské světlo a zpívání koled – na 
Burze 23. prosince 2014 od 15.00 hod. 

Jana Müllerová

Sdružení pro Všenory 
- co se podařilo v roce 2014? 
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Milí čtenáři,
naše všenorská škola se začíná stávat 

školou vyhledávanou i přespolními žáky a 
to je pro naši práci obrovským oceněním, 
kterého si vážíme a které nás velmi těší. 

Po letech, kdy ve škole bylo tak málo žáků, 
že byla povolena tzv. na výjimku a obec, aby 
ji udržela, ji musela fi nančně podporovat i v 
oblasti mezd, je škola počtem žáků na hra-
nici své kapacity. V současné době žádáme 
na úřadech o navýšení kapacity školy.

A čím se to stalo?
V duchu latinského citátu „Per aspera ad 

astra“ aneb „Přes překážky ke hvězdám“. 
Překážky nejsou překážkami v pravém slo-
va smyslu, ale jsou to výzvy, které nám uka-
zují, kudy jít dál. 

Dík patří především všem zaměstnan-
cům, kteří jednají se žáky i dospělými v du-
chu nastaveného přátelského, otevřeného 
a partnerského klimatu školy. Již pátým ro-

kem ve škole pracujeme na zvyšování kvali-
ty výuky a vzdělávání. Velkou měrou k dob-
rému povědomí o naší škole také přispívá 
vzájemná spolupráce školy a obce, rodičů 
a veřejnosti – to, že „táhneme za jeden pro-
vaz“ a jsme schopni podílet se společně na 
dobrých věcech. 

Jsou to věci drobné i větší. Jednou z nich 
je například Zábavné benefi ční odpoled-
ne ve prospěch naší školy. A jak dopadlo le-
tos? Skvěle! Děkujeme všem, kdo naši ško-
lu jakkoliv podpořili a pomohli s organi-
zací. Získali více fi nancí a přímých darů 
než loni! Pokud Vás zajímají podrobnos-
ti, dočtete se je v tomto zpravodaji v samo-
statném článku nebo se podívejte na video 
zpravodajů Dobnetu http://idobnet.cz/vi-
deo–benefi cni–akce–vsenorske–skoly–po-
maha/. 

Ze školy Vám všem přejeme dobré vkroče-
ní do nového roku 2015! Mgr. Renáta Bartoníčková

Školní úvodník

Dne 8. října 2014 se 7., 8. a 9. třída zúčastnila exkurze do pro-
vozů Škody Auto v Mladé Boleslavi. Exkurze probíhala v rám-
ci projektu V technice je budoucnost, do kterého je naše ško-
la zapojena. Žáci naší školy navštívili provoz montáže motorů 
a převodovek a muzeum, které je rozděleno do tří částí – Tra-
dice, Evoluce a Preciznost. Žáci zákulisí tradičního a současně 
vysoce moderního výrobního závodu společnosti Škoda sle-
dovali s nadšením. Sledování vzniku vozu značky Škoda bylo 
stejně fascinujícím zážitkem jako jízda v něm. 

Marcela Hopfi ngerová

Exkurze do provozů Škoda Auto 
v Mladé Boleslavi 

Zápisy v kronikách věnují pravidel-
ně velkou pozornost zdravotnímu stavu 
žáků a hygienickým podmínkám školních 
budov. Správa školy vedla evidenci ne-
mocných žáků i učitelů a vykazovala přes-
nou statistiku včetně chorob, které zapří-
činily absence. Válečná doba a s ní spoje-
ný nedostatek a bída se vždy na zdravot-
ním stavu populace projevily zvlášť zře-
telně. Právě v těchto chmurných letech 

se škola zapojovala ještě intenzivněji do 
pomoci dětem a jejich rodičům, když or-
ganizovala a dokonce i platila celou řadu 
zdravotnických vyšetření. 

„V listopadu byl všem dětem zdejší ško-
ly prohlédnut chrup zubním lékařem 
p. MUDr. Kramperou v Dobřichovicích 
a shledáno 56 nutných zákroků a plomb 
u 34 dětí. Řídící učitel Kalivoda vyjednal 
s tímto lékařem nejnižší cenu za jednu 

plombu – 10 K. V lednu začalo s plombo-
váním postupně dvakrát v týdnu vždy pět 
dětí. Koncem dubna ukončeno ošetřová-
ní chrupu žactva. Zaplacen byl správou 
školy účet v obnosu 310 K za 31 plombu 
nebo tahání, jinaké ošetření konáno zdar-
ma. Některé dítky ošetřovány byly lékaři 
v Praze na vlastní účet. To byly dítky ve-
směs zámožnější.“

Vladislav Veselý

Z kroniky všenorské školy: 
Péče o zdraví v roce 1940
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Chemické divadlo

Celkem neuvěřitelné spojení – chemie a divadlo – 
se stalo skutečností na našem prvním stupni. Ing. 
Stejskalová, CSc. předvedla to, že chemie a věda 
mohou být nesmírně zábavné.  To, že jsme se toho 
spoustu  naučili, jsme si ani neuvědomili.  Prota-
gonistka vědeckého divadélka byla nadšená reakcí 
všenorských dětí, na jiných školách se prý s podob-
nou atmosférou nesetkala. Těšíme se na předsta-
vení, které připraví pro vyšší ročníky. Možná přímo 
v laboratořích Heyrovského ústavu.

J. Machková

Patronát 
nad 
1. třídou

Deváťáci mají každý rok patro-
nát nad prvňáčky. Ani letos tomu 
není jinak. První den školy jim 
stáli po boku při slavnostním za-
hájení školního roku a před pár 
týdny žákům z 1. A četli pohád-
ku, povídali si s nimi, připravili 
otázky k textu. Byly i sladké od-
měny.

Anna Brosková
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Zástupkyně MŠ v Norsku
V rámci projektu EU se Lenka Zrostlíková z naší MŠ zú-

častnila týdenní stáže v Norsku, kde se seznámila s tam-
ním školským systémem, jedním z nejúspěšnějších v Evropě, 
a navštívila několik předškolních zařízení. Dojmů i inspirace 
pro práci u nás je mnoho. vv

V Národním pedagogickém muzeu v 
Praze po roce skončila moderně konci-
povaná výstava Hurá do školy o dějinách 
českého elementárního školství. Na čest-

ném místě byly k vidění slabikáře a počet-
nice Josefa Kubálka, které za první repub-
liky patřily k neznámějším učebnicím.

V. Veselý

Přírodovědný 
klokan 2014/15

Zážitky páté třídy 
z muzea betlémů

Betlémy na nás opět celý rok počkaly. Byly zhotoveny z pa-
píru, dřeva, perníku a některé se po vhození 5 Kč pohybova-
ly. Třešničkou na dortu byl Královský betlém, v kterém po-
chodovaly ručně vyřezané fi gurky českých panovníků, prezi-
dentů a dalších osobností. Všichni se šli poklonit malému Je-
žíškovi, který se narodil v podhradí Karlštejna. Při tom zněla 
Smetanova Vltava a na závěr hymna.  Dýchla na nás krásná 
atmosféra Vánoc. 5. třída

Pocta profesoru Kubálkovi

Tyto dva EU projekty – Malí kutilové a 
Jak co funguje – jsme pro tento školní rok 
získali a přijali do mateřské školy. Během 
jejich trvání se paní učitelky naší školky 
proškolí v technických dovednostech v 
oblasti technické manipulace se speciál-
ními stavebnicemi a v oblasti ICT. Škol-

ka také získá interaktivní tabuli s řadou 
programů pro technickou představivost 
a hravost dětí, notebook a stavebnice. 
Paní učitelky se naučí vytvářet další pro-
gramy pro děti na interaktivní tabuli. To 
vše pro zkvalitnění technických doved-
ností našich dětí. Rb 

ICT nás baví ve škole
Celý školní rok se budeme s pedagogy školy bavit v rámci EU projektu s příznač-

ným názvem ICT nás baví (projekt CZ.1.07/1.3.00/51.0015). Tento projekt nám 
přinese možnosti mentorinku pro pedagogy, koučování pro vedení školy, školení 
v ICT dovednostech pro pedagogy a v neposlední řadě technické vybavení do ško-
ly – tablety.  Rb

Malí kutilové a Jak co funguje 
ve školce ve Všenorech

V hodinách přírodopisu se nejen učí-
me a osvojujeme nové poznatky, ale za-
pojujeme se i do soutěží, letos na pod-
zim do soutěže Přírodovědný klokan ur-
čené pro žáky 8. a 9. tříd základních škol, 
stejně jako pro studenty I. a II. ročníku 
škol středních. Jejími společnými zakla-
dateli a organizátory jsou Přírodovědecká 
a Pedagogická fakulta Univerzity Palacké-
ho v Olomouci. Úkoly jsou náročné, nej-
více nás potrápily úlohy z fyziky. Vše zvlá-
dl naprosto nejlépe deváťák Bárt Müller, 
na druhém místě skončil Jakub Jestřabík 
ze třídy osmé a třetí místo vybojovala Eliš-
ka Kimlová. BLAHOPŘEJEME!

Anna Brosková
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Zprávy z házené

Vážení příznivci všenorské házené, 
přeji Vám příjemné prožití vánočních 

svátků a úspěšný vstup do nového roku 
2015!

Rád bych také poděkoval našemu správ-

ci areálu, panu Sejkovi za vzorné služby, 
které vykonával pro oddíl po celý rok. Pře-
devším díky němu měly všechny soutěže 
hladký průběh v krásně upraveném areá-
lu HC.  

Nekonečný dík také patří našemu hlav-
nímu sponzorovi fi rmě Ivar.cs.

 
Za HC Všenory    
Richard Feglar

Jmenuje se Jan Rotter a je mu 
15 let. Mistrovský titul získal v bar-
vách USK na zářijovém žákovském 
atletickém mistrovství republiky 
v Plzni ve skoku o tyči výkonem 
390 cm. Tento výsledek mu ote-
vřel dveře k účasti na mezinárod-
ních závodech ve slovinské Lubla-
ni, kde se mu opět podařilo zvítě-
zit a to v osobním rekordu 400 cm. 
Díky za dobrou reprezentaci Honzo 
a jen tak dál!

Všenory 
mají mistra 
republiky
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www.dobcentrum.cz
tel. 606 620 920, 257 712 630

Rezidenční bydlení 
v Dobřichovicích

Prodej
 v plném 
proudu

• byty, obchody
•  prostory pro wellness
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